
ANO V - Nº 021 - RESENDE 24 DE MAIO DE 2013

ANO V - Nº 040- RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

DECRETO Nº 14248 DE 01 DE JUNHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,

Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.634, de 31.12.2020, e,

inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 33.760,00

(trinta e três mil, setecentos e sessenta reais), para as seguintes dotações:

CONFIAR

03.10.0812201186.432 339030      01-S R$                  800,00

FCCMM

03.70.1312201022.538 319094        01-F       R$             12.850,00

                                      339039       01-F R$               1.110,00

03.70.1339201712.788 339030       01-F R$             10.000,00

FMTRAN

04.20.2612201022.305 339039      01-F R$              9.000,00

                                                    TOTAL R$            33.760,00

Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,

decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em

vigor:

CONFIAR

03.10.0824301186.439 339030 01-S R$                 800,00

FCCMM

03.70.1312201022.538 339092 01-F R$              1.110,00

03.70.1339101712.539 449051 01-F R$            10.000,00

03.70.1339201712.541 339031 01-F R$              2.850,00

03.70.1339201712.546 339039 01-F R$              5.000,00

                                     449052 01-F R$              5.000,00

FMTRAN

04.20.2612201022.305 339036 01-F R$              9.000,00

                                                         TOTAL R$            33.760,00

Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os

Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 13.809,

de 04.01.2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14278 DE 16 DE JUNHO DE 2021.

NOMEIA OS REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNA-

MENTAIS, TITULARES E SUPLENTES QUE COMPÕEM O CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

RESENDE, PARA O BIÊNIO 2021/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,

Considerando a Lei Municipal nº 1.708/1991 que cria o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente;

D E C R E T A:

Art.1º - Ficam nomeados, os membros abaixo relacionados para comporem o

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para o biênio 2021/

2023, à vista do Processo Administrativo n.º29.231/2020;

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

- Secretaria Municipal de Educação

Titular: Deise Cataldo

Suplente: Rosiane de Carvalho Miranda

- Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Cláudia Alves Jacob

Suplente: Suelen Santos Cossu Chagas

- Secretaria Municipal de Assistência Social e de Direitos Humanos

Titular: Marcelo Ferreira Lopes

Suplente: Alana de Paula Machado

- Procuradoria Jurídica e Advocacia Geral do Município

Titular: Edson Andrade de Lima

Suplente: Sabrina Barbosa de Souza Glória

- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Titular: Natália Costa Fernandes

Suplente: Silvane Maria de Bem Silva

- Conselho Fundacional para Infância e Adolescência de Resende – CONFIAR1

Titular: Jonatas de Oliveira Bianquini

Suplente: Nivaldo Nuss Inácio

- Conselho Fundacional para Infância e Adolescência de Resende – CONFIAR

2

Titular: Rogério Duarte Nogueira

Suplente: Ana Flávia Silva de Paiva Costa

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS

- Associação Casa da Amizade de Resende

Titular: Mariângela Eloy Gomes

Suplente: Anadege Cabral

- Associação Educacional Dom Bosco - AEDB

Titular: Carlos Augusto Gabriel Menezes

Suplente: Angela da Silva Campos

- Associação de Proteção à Maternidade e a Infância de Resende - APMIR

Titular: Lígia Simone Dornelles de Lima Louvera

Suplente: Roseane Leal Carneiro

- Associação Pestalozzi de Resende

Titular: Dilma de Freitas Mendonça Barbosa

Suplente: Anelise Cristina Pereira Lapeyrere

- Associação Cultural ARTEMAGIA

Titular: Tereza Aparecida Mendes de Moraes

Suplente: Amanda Elias



2 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

DIOGO GONÇALVES BALIEIRO DINIZ

Prefeito Municipal

GERALDO DA CUNHA

Vice-Prefeito Municipal

JOSÉ  RENATO AMIRAT BETTINELLI BORGES DE CARVALHO

Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO PEREZ DOS ANJOS

Controlador Geral do Município

ÉLIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

KAIO MÁRCIO RESENDE DE PAIVA

Secretário Municipal de Administração

PAULO ROBERTO RUSSO

Secretário Municipal de Fazenda

TATIANE CARVALHO GAVIOLI

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

THOMAS ELSON LANDIM PEREIRA

Secretário Municipal  de Obras e Serviços Públicos

REGINALDO BALIEIRO DINIZ

Secretário Municipal Coordenação Operacional

VINICIUS CIBIEN DE OLIVEIRA

Secretário Municipal Desenvolvimento Rural

JACQUELINE PRIMO BALIEIRO DINIZ

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ALEXANDRE SÉRGIO ALVES VIEIRA

Secretário Municipal de Saúde

ROSA DINIZ FRECH DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Educação

DENISE DE ABREU MANHÃES

Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano

TIAGO MARCELO DOS SANTOS DINIZ

Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo

DAVID MANUEL DE JESUS SILVA

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

RONALDO GOMES

Ouvidor-Geral do Município

ALICE BATISTA DE SOUZA BRANDÃO

Presidente do Instituto de Educação do Município de Resende

THIAGO LUCENA ZAIDAN GRANJA

Presidente da Fundação Casa de Cultura Macedo Miranda

WILSON OLIVEIRA RIBEIRO DE MOURA

Presidente da Agência do Meio Ambiente do Município de

Resende

JONATAS DE OLIVEIRA BIANQUINI

Presidente do Conselho Fundacional para a Infância

e Adolescência de Resende - CONFIAR

SÍLVIO CÉSAR FEST DA SILVEIRA

Presidente da Agência de Saneamento Básico do Município

ANTÔNIO GERALDO DIAS PEIXOTO

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Resende

 (RESENPREVI)

VALMIR RIBEIRO DE AZEVEDO

Comandante da Guarda Civil Municipal

FLÁVIO GERMANO DA SILVA

Diretor Geral de Defesa Civil

ANDRÉ DA CONCEIÇÃO

 Superintendente Municipal de  Enfermagem

ARNALDO JOSÉ DE LIMA

 Superintendente Municipal de Eventos

NICOLAU MOISES NETO

 Superintendente Municipal de Atenção Hospitalar - designado

CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA SANTOS

Superintendente Municipal de Aprovação de Projetos e Gestão

CÁCIA MÔNICA OZÓRIO

  Superintendente Municipal de Atenção Básica- designada

CÉSAR RICARDO AURELIANO LAURINDO

  Superintendente Municipal de Ordem Pública

DANIELA VIEIRA CANIL DA SILVA

 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAFE/EDUCAR

JOSÉ LUIZ MIRRA FILHO

Superintendente Municipal da P.A. Paraíso- designado

DÉBORA AFONSO CAMOLEZE

Superintendente Municipal de Assistência Farmacêutica

CARLOS EDUARDO TORRES ALMEIDA
Superintendente Municipal de Serviços Públicos

SARA TEREZINHA GONÇALVES DIAS
  Superintendente Municipal de Recursos Humanos

HUGO RIBAS NETO

 Superintendente Municipal Técnico – designado

FLÁVIO MONTEIRO DE BARROS

Superintendente Municipal de Saúde Bucal - designado

JAYME CORREA DE MATTOS NETO

Diretor Geral do Hospital Municipal de Emergência – designado

TIAGO VIEIRA MARTINS DA SILVA

 Superintendente Municipal de Relações Comunitárias

GUSTAVO ADOLFO FICHTER

 Superintendente Municipal de Controle, Avaliação e Regulação

ISIS OLIVEIRA DELGADO MOTA SCOPACASA

Superintendente Municipal de Serviços Laboratorias

DANIELE BARBOSA ALVES BARRETO

Superintendente Municipal de Saude Mental

JÚLIO CEZAR DE CARVALHO

Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

MÁRCIO DE SOUZA SILVESTRE

 Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação

MÁRIO JOSÉ DIAS

 Superintendente Municipal Pedagógica- designado

NEUSA DA ROCHA FACHIM

 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAFSA/SMS

RAONE DA SILVA FERNANDES

Superintendente Municipal Administrativo do HME

THAIS DE SOUZA VIEIRA

  Superintendente Municipal da UPA

RICARDO FERREIRA RIBEIRO

Superintendente Municipal de Orçamento e Fiscalização

GUSTAVO MARTINS PEREIRA ALVES

Superintendente Municipal de Atenção Especializado

RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS COSTA

Superintendente Municipal Administrativo e Financeiro

CAROLINA BITTENCOURT CASTRO FERRAZ

 Superintendente Municipal de Vigilância em Saúde

JÚLIO CÉSAR BARBOSA DA SILVA

  Superintendente Municipal de Transporte e Trânsito

PRISCILA PFFAF COELHO

 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAF/SMA

CAMILA DE CARVALHO MOREIRA

  Superintendente Municipal de Planejamento Urbano

JANETTE VIRGÍNIA GOMES DE LUCA

  Superintendente Municipal de Planejamento Estratégico do SUAS



3ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

- CCEEF – Centro Comunitário Educativo Esperança do Futuro

Titular: Irmã Maria ZorzalCaliman

Suplente: José Nunes Duarte

- Associação Hall da Fama Brasil

Titular: Murilo Vinhaes Santos

Suplente: Eliana Maria Vinhaes Barçante

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 12.02.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 13.907/

2021.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 34 de 18 de

junho de 2021.

DECRETO Nº 14288 DE 23 DE JUNHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,

Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.634, de 31.12.2020, e,

inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 737.275,78

(setecentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta e cinco reais e setenta e oito

centavos), para as seguintes dotações:

FMS

04.60.1012201246.745 339030 01-S R$             17.820,00

                                      449051 01-S R$             61.332,71

04.60.1012201246.679        319094 01-S R$             14.841,88

                                      339008 01-S R$                  153,81

                                      339039 01-S R$               1.992,00

04.60.1030101196.654 339030 02-S R$             47.562,23

04.60.1030101196.660 339036 02-S R$               1.372,75

04.60.1030101196.662 319011 02-S R$           119.325,00

04.60.1030201216.672 339030 01-S R$             21.885,00

                                      449052 01-S R$               5.190,00

                                      339030 413-S R$             16.912,60

                                      339039 413-S R$           130.000,00

04.60.1030201216.673 339030 413-S R$             53.910,00

04.60.1030201216.706 339036 02-S R$                  472,75

04.60.1030301235.527 449051 01-S R$           244.505,05

                                                          TOTAL R$          737.275,78

Parágrafo Único - Fica criada a fonte 01, na natureza de despesa 4.4.90.51

(04.60.1012201246.745), objeto de suplementação, conforme autorização contida

no artigo 8º, da Lei nº 3.634, de 31.12.2020, combinado com o artigo 6º, da Portaria

Interministerial nº 163, 04 de maio de 2001.

Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,

decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em

vigor:

FMS

04.60.1030101196.654 339030 413-S R$           200.822,60

04.60.1030101196.657 339030 02-S R$             47.562,23

04.60.1030101196.660 339030 02-S R$               1.372,75

04.60.1030201215.543 449051 01-S R$           244.505,05

04.60.1030201216.672 339039 01-S R$           123.215,40

04.60.1030201216.706 339030 02-S R$                  472,75

04.60.1030501206.665 319011 02-S R$           119.325,00

                                                          TOTAL R$          737.275,78

Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os
Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 13.809,

de 04.01.2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14291 DE 25 DE JUNHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,

Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.634, de 31.12.2020, e,

inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.268.433,11

 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e três reais  e onze

centavos), para as seguintes dotações:

FMS

04.60.1012201246.679 339030 01-S R$             58.355,58

04.60.1030101196.654 319011 02-S R$           250.000,00

                                      339030 02-S R$             44.575,84

04.60.1030101196.657 319011 02-S R$           250.000,00

04.60.1030201216.668 319011 413-S R$           441.427,82

                                      339008 413-S R$                 102,54

                                      339036 413-S R$             37.084,94

04.60.1030201216.672 319011 01-S R$                    30,00

                                      339030 413-S R$             70.000,00

04.60.1030401206.663 339030 02-S R$             28.230,64

04.60.1030501206.665 319011 01-S R$             21.257,38

                                     339030 02-S R$             67.368,37

                                                         TOTAL R$        1.268.433,11

Parágrafo Único - Fica criada a fonte 413, nas naturezas de despesas 3.3.90.08 e

3.3.90.36 (04.60.1030201216.668), ambas objeto de suplementação, conforme

autorização contida no artigo 8º, da Lei nº 3.634, de 31.12.2020, combinado com

o artigo 6º, da Portaria Interministerial nº 163, 04 de maio de 2001.

Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,

decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em

vigor:

FMS

04.60.1030101196.657 339030 02-S R$             67.368,37

                                     339039 02-S R$             72.806,48

04.60.1030201216.668      319011            02-S R$           500.000,00

                                    339030          413-S R$           478.615,30

04.60.1030201216.672     339039             01-S R$             79.642,96

                                    339039          413-S R$             70.000,00

                                                         TOTAL R$       1.268.433,11

Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os

Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 13.809,

de 04.01.2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14297 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV, e,

Tendo em vista o disposto no inciso I, artigo 8º, da Lei nº 3.634, de 31.12.2020, e,

inciso III, parágrafo 1º, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 119.801,67



4 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

 (cento e dezenove mil, oitocentos e um reais e sessenta e sete centavos), para as

seguintes dotações:

EDUCAR

03.60.1236101022.304 339030 01-F R$               6.445,25

03.60.1236101742.511 339030         314-F R$             87.936,67

03.60.1236701732.738 339030 01-F R$                  419,75

FMAS

04.10.0812201022.829 339030 01-F R$            25.000,00

                                                         TOTAL R$         119.801,67

Art. 2º - Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior,

decorrerão das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento em

vigor:

EDUCAR

03.60.1236101742.511 339039         314-F R$             87.936,67

03.60.1236701732.740 339039 01-F R$               6.865,00

FMAS

04.10.0824401636.735 449052 01-S R$            25.000,00

                                             TOTAL R$          119.801,67

Art. 3º - Em decorrência do disposto nos artigos anteriores, ficam alterados os

Quadros de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovados pelo Decreto nº 13809,

de 04.01.2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14332 DE 19 DE JULHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de  Resende no exercício das atribuições, que lhe  são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:

Art. 1º - Exonerar a pedido, a servidora Cynthia Correa de Oliveira Ferreira,

matrícula nº 25358, ocupante do cargo de Agente Programa Sócio Cultural e

Desportivo, do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Resende, à vista

do processo administrativo nº 19222/2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitosa partir de 01.07.2021.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Geraldo da Cunha

Vice-Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14333 DE 21 DE JULHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende  no  exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

D E C R E T A:

Art. 1º - Exonerar a pedido,a servidora Sandra Gomes do Prado, matrícula nº

26007, ocupante do cargo de Assistente Social, do quadro permanente da Prefei-

tura Municipal de Resende, à vista do processo administrativo nº 20080/2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 12.07.2021

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Geraldo da Cunha

Vice-Prefeito Municipal

DECRETO Nº 14334 DE 23 DE JULHO DE 2021.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPO-

REM A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA CHAMADA

PÚBLICA DESTINADA À AQUISIÇÃO DOS GÊNEROS DA AGRICULTURA

FAMILIAR PARA O BIÊNIO 2021 A 2023.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

 pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, e, considerando a Lei Municipal

nº 2618, de 13 de dezembro de 2007,

Considerando o artigo 2º, incisos X e XI da Lei n.º 13.204/2015, que trata dos

chamamentos Públicos para acompanhamento dos Processos que visam a aqui-

sição de gêneros da Agricultura Familiar através de Chamada Pública, para a

composição da merenda da Rede Municipal de Ensino.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para comporem a Comissão de

Monitoramento e Avaliação da Chamada Pública destinada à aquisição de gêne-

ros da Agricultura Familiar, para o biênio 2021 a 2023, à vista do processo

administrativo nº 18339/2021.

I – REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

- Lívia Eller Santos, matrícula nº 19426

- Priscila Balbino Marques Silva, matrícula nº 25424

- Cristiane Porceno Silveira Moreira, matrícula nº 20049

II – REPRESENTANTE DA EMATER – RIO

- Maria Cristina Carvalheira Senatore Leal

III – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESEVOLVIMENTO RURAL

- Juliane Dornellas Nunes, matrícula nº 22983

IV – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR

- Cristina de Almeida Lourenço Vilela

- Rosenéia Terezinha de Oliveira

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 12.238/

2019.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2360 DE 08 DE JUNHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar Maria Cláudia da Silva Freire, da função gratificada, símbolo

FG3, da(o) Superintendência Municipal de Atenção Básica, para o(a) qual foi

nomeado(a) através da Portaria n.º 1311/21.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 02.06.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

Republicada por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 33 de 11 de junho de

2021.

PORTARIA Nº 2375 DE 14 DE JUNHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar Seth Martins de Almeida, da função gratificada, símbolo FG4,

da(o) Agência do Meio Ambiente de Resende, para o(a) qual foi nomeado(a)

através da Portaria n.º 1283/21.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 02.06.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

Republicada por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 34 de 18 de junho de

2021.



5ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 2432 DE 25 DE JUNHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe  são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Edson Antônio Rodrigues de Andrade, para ocupar o cargo de

provimento em comissão de Chefe de Setor Administrativo, símbolo CC4, da(o)

Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 22.06.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

Republicada por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 35 de 25 de junho de

2021.

PORTARIA Nº 2522 DE 16 DE JULHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende,  no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar Adriana Fortes, do cargo de Gerente de Atendimento, símbolo

CC3, da(o) Vice-Prefeitura, para o(a) qual foi nomeado(a) através da Portaria n.º

1687/18.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 20.07.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2523 DE 16 DE JULHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Monique Helen dos Santos Ramos Paiva, para ocupar o cargo

de provimento em comissão de Gerente de Atendimento, símbolo CC3, da(o) Vice-

Prefeitura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 20.07.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2524 DE 19 DE JULHO DE 2021.

O Prefeito Municipal  de Resende no exercício das atribuições, que  lhe  são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora Patrícia Chueri, matrícula nº 24218, a responder e

perceber pela Secretaria Municipal de Comunicação Social e Eventos, por 14

(quatorze) dias,período em que a titular da pasta, Tatiane Carvalho Gavioli,

matrícula nº 23974, esteve em gozo de férias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 21.06.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Geraldo da Cunha

Vice-Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2525 DE 19 DE JULHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende no  exercício das  atribuições, que lhe  são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Alex  Sandro Vieira de Lima, matrícula nº 25.657, para

fiscalizar os serviços prestados referentes à aquisição de combustível, gasolina,

etanol e Diesel S-10, conforme Contrato Administrativo nº 091/2020 e Processo

Administrativo n° 9.669/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 07.06.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Geraldo da Cunha

Vice-Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2526 DE 20 DE JULHO DE 2021.

O  Prefeito  Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

Considerando o que dispõe o Decreto n° 2995/09, que regulamenta a concessão de

adiantamento,

R E S O L V E:

Art. 1º - Credenciar o servidor Mauro Campos, matrícula nº 26.354, a receber

valores como adiantamento, para fazer face às despesas de pequeno vulto com

consumo e serviço da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo,

devendo a prestação de contas obedecer aos prazos estabelecidos pelo art. 11, do

supracitado Decreto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Geraldo da Cunha

Vice-Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2527 DE 23 DE JULHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de  Resende no exercício  das atribuições, que  lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a partir de 23.07.2021, a Portaria nº 2521 de 16 de julho de 2021,

a qual faz saber que o Chefe do Executivo Municipal usufruirá de suas férias, pelo

período compreendido entre 19.07.2021 à 28.07.2021, ocasião em que o Vice-

Prefeito o substituirá.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2528 DE 23 DE JULHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Resende, no exercício das atribuições, que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 74, inciso XV,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido, Robert Ferreira do Nascimento Junior, do cargo de

Coordenador de Orçamento, símbolo CC2, da(o) Secretaria Municipal de Desen-

volvimento Urbano, para o(a) qual foi nomeado(a) através da Portaria n.º 834/20,

à vista do processo administrativo nº 20167/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a partir de 14.07.2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz

Prefeito Municipal



6 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Saúde de Resende

Resende/RJ, 21 de julho de 2021.
RESOLUÇÃO Nº 010 DE 21 DE JULHO DE 2021.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Resende, no uso de suas compe-
tências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1744 de 16 de
dezembro de 1991 e a Lei Municipal nº 3134 de 03 de outubro de 2014.

RESOLVE:
Revogar a Resolução nº 008 de 16 de junho de 2021.

ZENILDA FERREIRA ESTIMA SELLAN
Presidente Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMSR nº 010 de 21 de julho de 2021, nos termos da Lei nº
3134 de 03 de outubro de 2014 e da Resolução do CMSR nº007 de 24 de maio de

2021.

Resende/RJ, 21 de julho de 2021.
RESOLUÇÃO Nº 011 DE 21 DE JULHO DE 2021.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Resende, em sua 7ª Reunião
Ordinária realizada no dia 20/07/2021, por meio do Aplicativo Jitsi meet, no uso
de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº
1744 de 16 de dezembro de 1991 e a Lei Municipal nº 3134 de 03 de outubro de 2014.
Resolve:
 Aprovar o Relatório Anual de Gestão (RAG) da Secretaria Municipal de Saúde
de Resende referente ao ano de 2019.

ZENILDA FERREIRA ESTIMA SELLAN
Presidente Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMSR nº 011 de 21 de julho de 2021, nos termos da Lei nº
3134 de 03 de outubro de 2014 e da Resolução do CMSR nº007 de 24 de maio de

2021.

Resende/RJ, 21 de julho de 2021.
RESOLUÇÃO CMSR Nº 012 DE 21 DE JULHO DE 2021.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas competências regi-
mentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1744 de 16 de dezembro
de 1991 e a Lei Municipal nº 3134 de 03 de outubro de 2014.
Resolve:
· Tornar público a substituição da Conselheira Glaucia Cristina Veiga Pes-
soa Torres pela representante Andréa Alves Pereira, como titular do Conselho
Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro, a partir de 26 de maio de 2021.

ZENILDA FERREIRA ESTIMA SELLAN
Presidente Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMSR nº 012 de 21 de julho de 2021, nos termos da Lei nº
3134 de 03 de outubro de 2014 e da Resolução do CMSR nº007 de 24 de maio de

2021.

Resende/RJ, 21 de julho de 2021.
RESOLUÇÃO CMSR Nº 013 DE 21 DE JULHO DE 2021.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas competências regi-
mentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1744 de 16 de dezembro
de 1991 e a Lei Municipal nº 3134 de 03 de outubro de 2014.
Resolve:
· Tornar público as substituições da Conselheira Grace Belfort Cabreira
pela representante Glaucia Miranda Neves, como titular e da Conselheira Patrí-
cia Antunes da Silva pela representante Fernanda de Brito Cazumba, como
suplente do Conselho Regional de Odontologia do Estado do Rio de Janeiro, a
partir de 16 de junho de 2021.

ZENILDA FERREIRA ESTIMA SELLAN
Presidente Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMSR nº 013 de 21 de julho de 2021, nos termos da Lei nº
3134 de 03 de outubro de 2014 e da Resolução do CMSR nº007 de 24 de maio de 2021



7ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Administração

Diretoria de Gestão de Pessoas



8 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



9ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



10 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



11ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



12 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



13ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



14 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



15ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



16 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



17ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



18 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



19ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



20 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



21ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



22 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



23ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



24 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



25ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Fazenda
Departamento de Contabilidade

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 04 de 29 de janeiro de 2021.



26 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 04  de 29 de janeiro de 2021.



27ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 04 de 29 de janeiro de 2021.



28 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 18 de 25 de março de 2021.



29ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 18 de 25 de março de 2021.



30 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 18 de 25 de março de 2021.



31ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 18 de 25 de março de 2021.



32 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 030 de 28 de maio de 2021.



33ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 30 de 28 de março de 2021.



34 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 30 de 28 de maio de 2021.



35ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº 30 de 28 de maio de 2021.



36 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

João Paulo Perez dos Anjos
Controlador Geral do Município

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Russo
Secretário Municipal de

Fazenda

Vânia Lúcia Vasques Monteiro
Técnica em contabilidade

CRC-RJ 49.719-0

Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Oficial nº  de 30 de 28 de maio de 2021.



37ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

Superintendência Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 346/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Comepi Produtos Comerciais Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 347/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: GA – Medical Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 348/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Health Care & Dubebe Indústria, Comércio, Importação, Expor-
tação de Produtos de Higiene Pessoal, Cosméticos e Perfumaria Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 349/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Helter Comércio e Representações Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:



38 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 350/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Mares Serviços e Comércio de Equipamentos Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 351/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Med Center Comercial Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 352/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Nova Línea Comércio de Produtos Farmacêuticos Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:



39ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 353/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Posterari Assessoria Técnica Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 354/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: S & B Distribuidora e Importação de Medicamentos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:



40 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 355/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 16.712/2020.
02 – Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares.
03 – Pregão Eletrônico nº: 47/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Telemedic Distribuidora de Medicamentos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 360/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 4.852/2021.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico nº: 187/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Biohosp Produtos Hospitalares SA
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 361/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 4.852/2021.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico nº: 187/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Elfa Medicamentos S.A
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 362/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 4.852/2021.
02 – Objeto: Aquisição de medicamentos.
03 – Pregão Eletrônico nº: 187/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Sogamax Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 364/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 2.826/2021.
02 – Objeto: Aquisição de colchões térmicos e máscaras para anestesia veteriná-
ria.
03 – Pregão Eletrônico nº: 87/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Evolução Pet – Comércio de Equipamentos Médicos e Veterinário
- Eireli
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 366/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 19.986/2020.
02 – Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
03 – Pregão Eletrônico nº: 01/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Saúde
06 – Contratada: Irmãos Peixoto Informática e Comércio de Bebida Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 06 de Julho de 2021
08 – Tabela de preços abaixo discriminada:



41ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021



42 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR



43ANO V - Nº 040 -  RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ¹ 367/2021.
01 – Processo Administrativo nº: 9.144/2021.
02 – Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção de crachás
funcionais com cordão personalizado e adicionais.
03 – Pregão Eletrônico nº: 139/2021.
04 – Prazo de Validade dos Preços: 12 (doze) meses
05 – Contratante: PMR / Secretaria Municipal de Administração
06 – Contratada: Levit Comércio, Importação e Exportação de Produtos
Tecnológicos Ltda
07 – Data da Ata de Registro de Preço: Resende–RJ., 13 de Julho de 2021

08 – Tabela de preços abaixo discriminada:

Julio Cezar de Carvalho

Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - PMR

Agência do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a Duarte Centro  Automotivo Comércio e Serviços Eireli, através do
processo administrativo nº 4.276/2020, a Licença Ambiental de Operação nº 037/
2021, a operar a atividade de serviços de manutenção e reparação mecânica de
veículos automotores; comércio a varejo de peças e acessórios novos para veícu-
los automotores, num terreno de 618,86 m², sendo 92,63 m² de área construída,
com coordenadas UTM Zona 23 K 7.514.034,42 mS latitude e 552.792.00 mE,
localizado a Rua Hostílio de Souza, n° 1406 complemento Fração C, bairro Vila
Itapuca, – Resende – RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a Zaraplast S.A, através do processo administrativo nº 13.979/2015, a
 Licença Ambiental de Operação nº 018/2021, a operar a atividade de fabricação
de embalagens e material plástico, com coordenadas UTM 559.025.39 mE e
7.516.395,76 mS localizado a Av. Doutor Jeferson Geraldo Bruno, n° 1500,galpões
1 e 2,bairro Paraiso, – Resende – RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a SANDRO VIEIRA  NORDSKOG, através do processo administra-

tivo nº 7.207/2013, a Licença Ambiental de Operação nº 038/2021, a operar a
operar  a atividade de produção de carvão vegetal a partir de lenha de eucalipto
em 61 fornos, localizado à Estrada Valparaiso, s/n° - Sítio Noruega, Bairro Enge-
nheiro Passos – Resende –RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS –
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE - RJ, através do processo administra-
tivo nº 16.268/2021, a Licença Ambiental Prévia nº 003/2021, para projeto de
drenagem e pavimentação na Rua Antônio Veiga e Silva, distrito de Engenheiro
Passos - Resende – RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS –
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE - RJ, através do processo administra-
tivo nº 16.267/2021, a Licença Ambiental Prévia nº 002/2021, para projeto de
drenagem de águas pluviais e pavimentação asfáltica, intervenção a ser realiza-
da nas ruas 15,73,34, Juscelino Kubitscheck e Rua da Vila, Bairro Morada da Barra
- Resende – RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PREFEITURA MUNICI-
PAL DE RESENDE, através do processo administrativo nº 18.491/2021, a Certi-
dão Ambiental nº 058/2021, para construção e implantação de dispensário de
medicamento veterinário, localizado na Avenida das Mangueiras, s/n° - Bairro
Cidade da Alegria - Resende – RJ.

CONCESSÃO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende - AMAR torna público que
concedeu a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS -
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE – RJ,, através do processo adminis-
trativo nº 16.173/2021, a LICENÇA AMBIENTAL Nº 003/2021, para implantar
Projeto de Recapeamento Asfáltico em diversas ruas dos bairros Centro, Morada
da Barra, Vila Maria Cândida, Ipiranga, Jardim Brasília I e II, Vila Santa Cecília,
Cidade Alegria, Alambari, Eucaliptal, Liberdade, Vila Julieta, Vila Moderna e
Distrito de Engenheiro Passos, totalizando 18,96 km de extensão - Resende – RJ.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende – AMAR torna público que
foi requerida pela JULIANA SIQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 42.426.168/
0001-03, através do processo administrativo nº 16.338/2021, a LICENÇA
AMBIENTAL, para a atividade Mecânica de Veículos, localizado na Rua Antonia

Ramos Freire, n° 54  - Ipiranga I, município de Resende – RJ.

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Resende

PORTARIA Nº 068, DE 03 DE MAIO DE 2021.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município

de Resende – RESENPREVI, no exercício das atribuições que lhe são conferidas

pelo Decreto nº 6659 de 01 de Abril de 2013 e considerando o disposto no Artigo

40, § 1º, III, “a” c/c § 5º da Constituição Federal, com redação conferida pela Emenda

Constitucional nº 41/2003 c/c Art. 21, I, “a” da Lei Municipal nº 2325/2001 e suas

posteriores alterações legais e tendo em vista o que consta no Processo nº 161/

RESENPREVI/2021 de 19 de março de 2021.

 R E S O L V E:

Art. 1º - APOSENTAR, por Tempo de Contribuição, a servidora PATRICIA HE-

LENA DA SILVA OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 9759, no cargo de Professor

Docente II, nível D2-E, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Resende.



44 ANO V - Nº 040 - RESENDE, 23 DE JULHO DE 2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

- Republicado por ter saído com incorreções no Boletim Oficial do Município de

Resende nº 025/2021.

ANTÔNIO GERALDO DIAS PEIXOTO

Presidente do RESENPREVI

PORTARIA Nº 124 DE 19 DE JULHO DE 2021.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município

de Resende – RESENPREVI, no exercício das atribuições que lhe são conferidas

pelo Decreto nº 6659 de 01 de Abril de 2013 e considerando o disposto no Artigo

17, I da Lei Municipal nº 2325/2001 e suas posteriores alterações legais e tendo em

vista o que consta no Processo nº 395/RESENPREVI/2021, de 16 de julho de 2021.
R E S O L V E:

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 023, de 07 de janeiro de 2011, que concede

aposentadoria para a servidora MARIA DA GLORIA DA SILVA RIBEIRO, a
partir de 21/06/2021, face ao seu falecimento.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.
LUÍS FLÁVIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do RESENPREVI – Interino

PORTARIA Nº 125 DE 19 DE JULHO DE 2021.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município

de Resende – RESENPREVI, no exercício das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº 6659 de 01 de Abril de 2013 e considerando o disposto no Artigo
17, I da Lei Municipal nº 2325/2001 e suas posteriores alterações legais e tendo em

vista o que consta no Processo nº 396/RESENPREVI/2021, de 16 de julho de 2021.
R E S O L V E:

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 037, de 17 de junho de 2013, que concede

aposentadoria para o servidor CARLOS ALBERTO ALVARENGA DA SILVA, a
partir de 13/07/2021, face ao seu falecimento.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.
LUÍS FLÁVIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do RESENPREVI - Interino

CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE

ATO Nº 061/2021
Ementa: Concede licença prêmio a servidora do Quadro Permanente da Câmara
Municipal de Resende.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE – ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no inciso I, do artigo
37, do RICMR,

RESOLVE:
Art. 1º. Fica concedido licença-prêmio a servidora SABRINA BARBOSA
TEIXEIRA, AGENTE LEGISLATIVO II, matrícula 318, na forma do parágrafo
primeiro do artigo 98 da Lei Municipal nº3.210, de 28 de outubro de 2015, pelo
período de 90 dias, a contar de 19 de julho de 2021 até a data de 16 de outubro de
2021
Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Resende, 07 de julho de 2021.

Reginaldo Paulo da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Resende

ATO Nº. 062/2021
Ementa: Designa servidora a responder e perceber pelo cargo de Diretora do
Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Resende, e dá
outras providências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE – ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições regimentais:

RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora NARANITA MARIA DA SILVA, matrícula 158, para
responder e perceber pelo cargo de Diretora do Departamento de Recursos Hu-
manos, por 90 (noventa) dias, de 19.07.2021 a 16/10/2021, período em que a titular
do cargo, SABRINA BARBOSA TEIXEIRA, matrícula 318, estará em gozo de Licen-
ça Prêmio.
Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
na data de 19 de julho de 2021.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Resende, 07 de julho de 2021.

Reginaldo Paulo da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Resende

ATO Nº. 066/2021
Ementa: Nomear servidora para Cargo de Livre Provimento em Comissão.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE – ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no inciso I, do artigo
37, do RICMR,

RESOLVE:
Art.1 º. Nomear para cargo de Livre Provimento em Comissão da Câmara Mu-
nicipal de Resende, a servidora: ELIS CRISTINA ALVES BRASIL – Chefe de
Gabinete do Vereador – CAP-1
Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a contar da data de 15 de julho de 2021.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Resende, 14 de julho de 2021.

Reginaldo Paulo da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Resende

ATO Nº 067/2021
Ementa: Designa Comissão Permanente de Desenvolvimento Funcional da
Câmara Municipal de Resende/RJ e regulamento sua organização e forma de
funcionamento.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE/RJ, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar Comissão Permanente de Desenvolvimento Funcional, a qual,
conforme observância dos ar ts. 24 e 25, §3º da Lei Municipal nº3449/2018, deverá
ser composta pelos seguintes servidores da Câmara Municipal de Resende:
COMISSÃO PERMANENTE:
NARANITA MARIA DA SILVA – MAT. 158 – PRESIDENTE
IVAN FONSECA MARINHO JÚNIOR – MAT. 162 – MEMBRO
HELENICE DA SILVA BARRETO – MAT.179 – MEMBRO
COMISSÃO SUPLENTE:
PATRIQUE CÉSAR DA SILVA – MAT. 146 - SUPLENTE I
MARCELO VENANCIO DOS SANTOS – MAT. 319 – SUPLENTE II
CÁTIA CRISTINA DE SOUZA SCHMALZ – MAT. 157 - SUPLENTE III
Art. 2º. A Comissão Permanente de Desenvolvimento Funcional deverá ter sua
organização e funcionamento na forma expressamente prevista no capítulo V da
Lei Municipal nº3449/2018, respeitando, ainda, as demais disposições previstas
na referida legislação.
Art. 3º. Este Ato entra em vigor da data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se disposições em contrário.
Resende, 19 de julho de 2021.

Reginaldo Paulo da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Resende




		2021-07-23T17:38:01-0300
	DIOGO GONCALVES BALIEIRO DINIZ:07124205760




